

I. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE

AGROMAČAJ a.s. (ďalej len „spoločnosť“) je akciová spoločnosť, ktorá bola založená dňa 03.05.2011. Dňa 05.07.2011 bola zapísaná do Obchodného registra vedenom na Okresnom súde Bratislava I., oddiel Sa, vložka 5346/B. Spoločnosť sídli v Kráľovej pri Senci č. 455, Slovenská republika.

V priebehu účtovného obdobia neboli uskutočnené žiadne významné zmeny v zápise do Obchodného registra.

Hlavným predmetom činnosti je:

1. poskytovanie služieb v poľnohospodárstve a záhradníctve
2. spracovanie a konzervovanie zemiakov, ovocia a zeleniny
3. kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi /maloobchod/ alebo iným prevádzkovateľom živnosti /veľkoobchod/
4. sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu, služieb a výroby
5. prenájom hnuteľných vecí
6. skladovanie
7. poľnohospodárstvo vrátane predaja nespracovaných poľnohospodárskych výrobkov za účelom spracovania a ďalšieho predaja
8. prenájom nehnuteľností, bytových a nebytových priestorov bez poskytovania iných ako základných služieb spojených s prenájomom

Spoločnosť nie je v žiadnom podniku neobmedzene ručiacim spoločníkom.

Účtovná závierka spoločnosti za predchádzajúce účtovné obdobie k 31.12.2021 bola schválená valným zhromaždením spoločnosti dňa 18.07.2022

Účtovná závierka spoločnosti k 31. decembru 2022 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné obdobie od 1. januára 2022 do 31. decembra 2022.

Informácie o počte zamestnancov:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	151	152
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	153	152
Počet vedúcich zamestnancov	3	3

II. INFORMÁCIE O PRIJATÝCH POSTUPOCH

Východiská pre zostavenie účtovnej závierky:

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu, že spoločnosť bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti (going concern).

V súvislosti s vojnovým konfliktom na Ukrajine vedenie Spoločnosti urobilo analýzu možných účinkov a následkov na Spoločnosť a dospelo k názoru, že v súčasnosti nemajú významné nepriaznivé dopady na Spoločnosť (okrem rastúcich cien vstupov, najmä pohonných hmôt, energií, materiálov, tovarov a služieb). Vedenie Spoločnosti nepredpokladá významné ohrozenie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti

Vedenie Spoločnosti zvažilo všetky potenciálne dopady súvisiace s koronavírusom COVID-19 a dopady súvisiace s prebiehajúcim rusko – ukrajinským konfliktom na podnikateľské aktivity Spoločnosti a dospelo k záveru, že nemajú významný vplyv na jej schopnosť pokračovať v nepretržitej činnosti v blízkej budúcnosti (t.j. počas nasledujúcich 12 mesiacov od dátumu zostavenia ÚZ).

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované.

Informácie o charaktere a účele transakcií, ktoré sa neuvádzajú v súvahe:

SPÔSOBY A URČENIE OCENENIA VRÁTANE ÚČTOVNÝCH ODHADOV A PREDPOKLADOV

Dlhodobý nehmotný majetok

Nakupovaný dlhodobý nehmotný majetok sa oceňuje v obstarávacích cenách, ktoré obsahujú cenu obstarania a náklady súvisiace s jeho obstaraním, znížené o dobropisy, skontá, rabaty, zľavy z ceny, bonusy a pod.

Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.

Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom sa oceňuje cenou obstarania

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú úroky z úverov, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého nehmotného majetku do používania.

Goodwill/ záporný goodwill vznikol ako rozdiel medzi obstarávacou cenou a podielom spoločnosti na reálnej hodnote obstaraného identifikovateľného majetku a záväzkov v deň obstarania.

Odpisovanie

Dlhodobý nehmotný majetok sa odpisuje do nákladov počas predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 2 400 EUR a nižšia, sa účtuje do nákladov na účet 518. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú stanovené pre jednotlivé skupiny dlhodobého nehmotného majetku nasledovne:

	Predpokladaná doba používania	Ročná odpisová sadzba	Metóda odpisovania
Softvér	4	25,00	rovnomerne
Goodwill	7	14,28	rovnomerne

Nakupovaný dlhodobý hmotný majetok sa oceňuje v obstarávacích cenách, ktoré zahŕňajú cenu obstarania, náklady na dopravu, clo a ďalšie náklady súvisiace s obstaraním, znížené o dobropisy, skontá, rabaty, zľavy z ceny, bonusy a pod.

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého nehmotného majetku sa tvorí opravná položka vo výške rozdielu jeho zistenej úžitkovej hodnoty a zostatkovej hodnoty. Spoločnosť v sledovanom období netvorí opravnú položku k dlhodobému nehmotnému majetku.

Dlhodobý hmotný majetok

Nakupovaný dlhodobý hmotný majetok sa oceňuje v obstarávacích cenách, ktoré zahŕňajú cenu obstarania, náklady na dopravu, clo a ďalšie náklady súvisiace s obstaraním.

Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.

Súčastou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku nie sú úroky z úverov, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého hmotného majetku do používania.

Dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom sa oceňuje cenou obstarania

Náklady na technické zhodnotenie dlhodobého hmotného majetku zvyšujú jeho obstarávaciu cenu. Opravy a údržba sa účtujú do nákladov.

Odpisovanie

Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje do nákladov počas predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR a nižšia, sa účtuje do nákladov na účet 501. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú stanovené pre jednotlivé skupiny dlhodobého hmotného majetku nasledovne:

	Predpokladaná doba používania	Ročná odpisová sadzba	Metóda odpisovania
Stavby	20	5,00	rovnomerne
Stavby	12	8,33	rovnomerne
Samostatné hnuťelné veci a súbory hnuťelných vecí	4	25,00	rovnomerne
Samostatné hnuťelné veci a súbory hnuťelných vecí	6	16,67	rovnomerne
Samostatné hnuťelné veci a súbory hnuťelných vecí	8	12,50	rovnomerne
Bioplynová stanica - technológia	8	12,50	rovnomerne
Ostatný dlhodobý hmotný majetok	4	25,00	rovnomerne

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého nehmotného majetku sa tvorí opravná položka vo výške rozdielu jeho zistenej úžitkovej hodnoty a zostatkovej hodnoty. Spoločnosť v sledovanom období netvorí opravnú položku k dlhodobému nehmotnému majetku.

Finančný majetok a finančné účty

Finančné účty tvoria ceniny, peniaze v hotovosti a na bankových účtoch. Oceňujú sa menovitou hodnotou.

Dlhodobý finančný majetok tvoria hlavne majetkové účasti, realizovateľné cenné papiere a podiely a dlžné cenné papiere držané do doby splatnosti.

Podiely na základnom imaní v obchodných spoločnostiach sa oceňujú metódou vlastného imania, kedy sa hodnota investície ku dňu zostavenia účtovnej závierky upraví na hodnotu zodpovedajúcu miere účasti Spoločnosti na vlastnom imaní spoločnosti, v ktorej má Spoločnosť obchodný podiel. Zmena v ocenení sa účtuje prostredníctvom účtu 414 – Oceňovacie rozdiely z preceňovania majetku a záväzkov. V prípade, že podiel Spoločnosti na vlastnom imaní inej spoločnosti je nula alebo menej ako nula, podiel na základnom imaní sa ocení nulou.

Spoločnosť na riadku 25 - Pôžičky prepojeným účtovným jednotkám eviduje dlhodobé pôžičky, v predchádzajúcom účtovnom období boli tieto vykazované na riadku 65 - Iné pohľadávky.

Zásoby

Zásoby sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby).

Nakupované zásoby sú ocenené obstarávacími cenami s použitím pevných cien a oceňovacích rozdielov /váženým aritmetickým priemerom. Obstarávací cena zásob zahŕňa cenu obstarania a nákladysúvisiace s ich obstaraním (náklady na prepravu, clo, provízie, atď.). Prijaté zľavy, diskonty, rabaty znižujú obstarávaciu cenu zásob.

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou - nedokončená výroba a výrobky sa oceňujú vlastnými nákladmi, ktoré zahŕňajú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť, prípadne aj časť nepriamych nákladov, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.

Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom.

Zníženie hodnoty zásob sa zohľadňuje vytvorením opravnej položky.

Pohľadávky

Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou. Postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou. Ocenenie pochybných pohľadávok sa upravuje na ich realizovateľnú hodnotu opravnými položkami. K pohľadávkam po lehote splatnosti, k pochybným pohľadávkam, k pohľadávkam v konkurznom konaní, okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám sa tvorí opravná položka.

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa oceňujú ich menovitou hodnotou, pričom sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

Závázky

Závázky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou. Závázky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

Dlhodobé, krátkodobé úvery sa vykazujú v menovitej hodnote. Za krátkodobý úver sa považuje aj časť dlhodobých úverov, ktorá je splatná do jedného roka od súvahového dňa.

Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou, tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

Rezerva na odchodné do dôchodku predstavuje pomernú časť priemernej mzdy každého zamestnanca vrátane odvodov po zohľadnení fluktuácie zamestnancov. Dlhodobá rezerva je diskontovaná sadzbou štátnych dlhopisov. Prípadná časť rezervy splatnej do jedného roka sa vyказuje v súvahe ako krátkodobá rezerva.

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa oceňujú ich menovitou hodnotou, pričom sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

Vlastné imanie

Vlastné imanie sa skladá zo základného imania, emisného ážia, ostatné kapitálových fondov, zákonného rezervného fondu, ostatný fondov, oceňovacích rozdielov a výsledku hospodárenia minulých období a v schvaľovacom konaní.

Základné imanie spoločnosti sa vyказuje vo výške zapísanej v obchodnom registri okresného súdu. Prípadné zvýšenie alebo zníženie základného imania na základe rozhodnutia valného zhromaždenia, ktoré nebolo ku dňu účtovnej závierky zaregistrované, sa vyказuje ako zmeny základného imania. Vklady presahujúce základné imanie sa vyказujú ako emisné ážio.

Spoločnosť má vytvorený rezervný fond.

Transakcie v cudzích menách

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa na menu euro už neprepočítavajú.

Kúpa a predaj cudzej meny sa prepočítava na euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar obsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.). Tržby sú účtované ku dňu splnenia dodávky alebo služby.

Finančný/operatívny lízing

Spoločnosť účtuje o finančnom lízingu tak, že majetok obstaraný formou finančného lízingu je aktivovaný v deň prijatia predmetu lízingu v ocenení rovnajúcom sa istine. Lízingové splátky sú rozdelené medzi finančný náklad a zníženie nesplateného záväzku t.j. istinu. Finančný náklad sa účtuje do nákladov pri zachovaní vecnej a časovej súvislosti.

Majetok obstaraný formou operatívneho lízingu sa účtuje do nákladov počas doby trvania lízingovej zmluvy. Nájomné za majetok obstaraný formou operatívneho lízingu sa účtuje do nákladov rovnomerne počas doby trvania zmluvy o prenájme.

Daň z príjmu

Náklad na daň z príjmov sa počíta pomocou platnej daňovej sadzby z účtovného zisku upraveného o trvalé alebo dočasne daňovo neuznatelné náklady a nezdaňované výnosy. Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,

- možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti, pod ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

O odloženom daňovom záväzku účtuje spoločnosť vždy, o pohľadávke účtuje, ak je realizovateľná.

Dotácie

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že na základe splnených podmienok na poskytnutie dotácie sa Spoločnosť daná dotácia poskytne. Dotácie na hospodársku činnosť Spoločnosti sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú ako výnosy z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti s vynaložením nákladov na príslušný účel. Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov.

Opravy významných chýb minulých účtovných období účtované v bežnom účtovnom období

V aktuálnom účtovnom období spoločnosť nevykonala žiadne opravy významných chýb minulých účtovných období.

III. INFORMÁCIE, KTORÉ VYSVETLÚJÚ A DOPLŇAJÚ POLOŽKY SÚVAHY

DLHODOBÝ MAJETOK

Informácie o dlhodobom nehmotnom majetku:

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku od 1.1.2022 do 31.12.2022 a za porovnateľné obdobie od 1.1.2021 do 31.12.2021 je uvedený v nasledovných tabuľkách.

Dlhodobý nehmotný majetok	Bežné účtovné obdobie							
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstaraný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	1 960	16 600	0	0	0	0	18 560
Prírastky								0
Úbytky				0				0
Presuny								0
Stav na konci účtovného obdobia	0	1 960	16 600	0	0	0	0	18 560
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	1 476	16 600	0	0	0	0	18 076
Prírastky		484						484
Úbytky								0
Presuny								0
Stav na konci účtovného obdobia	0	1 960	16 600	0	0	0	0	18 560
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky								0
Úbytky								0
Presuny								0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	484	0	0	0	0	0	484
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0

Dlhodobý nehmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie							
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstaraný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	1 960	16 600	-5 769 153	0	0	0	-5 750 593
Prírastky								0
Úbytky				5 769 153				5 769 153
Presuny								0
Stav na konci účtovného obdobia	0	1 960	16 600	0	0	0	0	18 560
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	984	16 600	-5 769 153	0	0	0	-5 751 569
Prírastky		492						492
Úbytky				5 769 153				5 769 153
Presuny								0
Stav na konci účtovného obdobia	0	1 476	16 600	0	0	0	0	18 076
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky								0
Úbytky								0
Presuny								0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	976	0	0	0	0	0	976
Stav na konci účtovného obdobia	0	484	0	0	0	0	0	484

Dlhodobý nehmotný majetok	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Dlhodobý nehmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	0

Informácie o dlhodobom hmotnom majetku:

Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku od 1.1.2022 do 31.12.2022 a za porovnateľné obdobie od 1.1.2021 do 31.12.2021 je uvedený v nasledovných tabuľkách.

Dlhodobý hmotný majetok	Bežné účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstaraný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	8 163 704	18 051 239	37 858 288	0	0	0	1 158 901	44 407	65 276 539
Prírastky	1 984 731	1 120 626	1 646 663				4 982 542	497 103	10 231 665
Úbytky	-80 724		-74 092				-4 752 019	-495 004	-5 401 839
Presuny									0
Stav na konci účtovného obdobia	10 067 710	19 171 865	39 430 859	0	0	0	1 389 424	46 506	70 106 364
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	5 005 704	28 324 083	0	0	0	0	0	33 329 787
Prírastky		910 467	4 118 811						5 029 278
Úbytky			-74 092						-74 092
Presuny									0
Stav na konci účtovného obdobia	0	5 916 171	32 368 802	0	0	0	0	0	38 284 973
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	8 163 704	13 045 535	9 534 205	0	0	0	1 158 901	44 407	31 946 752
Stav na konci účtovného obdobia	10 067 710	13 255 694	7 062 057	0	0	0	1 389 424	46 506	31 821 391

Dlhodobý hmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	Pestovateľ- ské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstaraný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	7 116 655	17 216 767	35 423 868	0	0	0	27 500	38 146	59 822 936
Prírastky	1 097 156	852 927	2 787 085				5 868 569	362 407	10 968 145
Úbytky	-50 108	-18 455	-352 665				-4 737 168	-356 146	-5 514 542
Presuny									0
Stav na konci účtovného obdobia	8 163 704	18 051 239	37 858 288	0	0	0	1 158 901	44 407	65 276 539
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	4 140 685	24 080 937	0	0	0	0	0	28 221 622
Prírastky		865 018	4 614 024						5 479 043
Úbytky			-370 877						-370 877
Presuny									0
Stav na konci účtovného obdobia	0	5 005 704	28 324 083	0	0	0	0	0	33 329 787
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky									0
Úbytky									0
Presuny									0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	7 116 655	13 076 082	11 342 931	0	0	0	27 500	38 146	31 601 314
Stav na konci účtovného obdobia	8 163 704	13 045 535	9 534 205	0	0	0	1 158 901	44 407	31 946 752

Dlhodobý hmotný majetok	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	25 938 606

Informácie o dlhodobom finančnom majetku:

Informácie o štruktúre dlhodobého finančného majetku sú zobrazené v nasledujúcom prehľade:

Obchodné meno a sídlo spoločnosti, v ktorej má ÚJ umiestnený DFM	Bežné účtovné obdobie				
	Podiel ÚJ na ZI v %	Podiel ÚJ na hlasovacích právach v %	Hodnota vlastného imania ÚJ, v ktorej má ÚJ umiestnený DFM	Výsledok hospodárenia ÚJ, v ktorej má ÚJ umiestnený DFM	Účtovná hodnota DFM
a	b	c	d	e	f
Obchodný podiel v Zeleninárska sro	Zmluva o prevode obchodného podielu zo dňa 14.12.2022 na spoločnosť MAČAJ, a.s.				
Obchodný podiel - PD Žikovce-Ratkovce	98,00%	98,00%	2 033 325		1 967 769
Obchodný podiel ILKA	94,40%	94,40%	11 502 334		10 858 203
Obchodný podiel - AGRO-DRUŽSTVO Trebatice	94,00%	94,00%	2 484 168		2 336 116
Obchodný podiel AGROVISION	54,00%	54,00%	20 329		10 978
Obchodný podiel RD v Pavliciach	Dohoda o prevode členských práv a povinností RD Pavlice_Dodatok 1 zo dňa 19.12.2022 na Mgr. Lucia Mačajová				
Obchodný podiel Úbytovňa a.s.	50,00%	50,00%	0		0
Obchodný podiel MAČAJ a.s.	24,00%	24,00%	2 741 141		657 874
Obchodný podiel Brop sro	50,00%	50,00%	4 826 298		2 413 149
obchodný podiel Brop Slovakia s.r.o.	Zmluva o prevode obchodného podielu Brop Slovakia s.r.o. zo dňa 05.12.2022, 06.12.2022 na spoločnosť MAČAJ, a.s.				
Obchodný podiel Závlahy Ábrahám	36,00%	36,00%	283 462		102 046
Obchodný podiel PD Kráľová	Zmluva o prevode hromad. druž. podiel. listov + Dohoda o prevode čl. práv zo dňa 17.08.2022 na spoločnosť Lukagro s.r.o.				
Obchodný podiel - JFR Bulls s.r.o.	Zmluva o prevode obchodného podielu JRF Bulls s r.o. zo dňa 05.12.2022 na spoločnosť MAČAJ a.s.				
Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely					
Obchodný podiel Zelenninárska organizácia	7,00%	7,00%	136 150		900
Pôžičky prepojeným účtovným jednotkám podielová účasť					287 709
Ostatné pôžičky					2 288 649
DFM spolu	x	x	x	x	20 923 393

Spoločnosť k 31.12.2022 oceniла dlhodobý finančný majetok charakteru podielov v dcérskych účtovných jednotkách a v účtovných jednotkách s podielovou účasťou na reálnu hodnotu metódou vlastného imania.

POHLADÁVKY

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav OP na konci účtovného obdobia
Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám					0
Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám					0
Ostatné pohľadávky z obchodného styku	68 422	4 055	320	0	72 157
Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám					0
Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám					0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu					0
Iné pohľadávky					0
Pohľadávky spolu	68 422	4 055	320	0	72 157

K pochybným pohľadávkam boli v roku 2021 a 2022 vytvorené opravné položky na základe platobnej neschopnosti odberateľov a verného stavu účtovníctva.

Krátkodobé pohľadávky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Spolu
Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám	7 414 931	8 014 437	15 429 368
Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	475 231	39 350	514 581
Ostatné pohľadávky z obchodného styku	1 010 044	1 602 790	2 612 834
Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	0		0
Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	0		0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	27 497		27 497
Sociálne poistenie	0		0
Daňové pohľadávky a dotácie	1 697 719		1 697 719
Iné pohľadávky	3 019 740		3 019 740
Krátkodobé pohľadávky spolu	13 645 162	9 656 577	23 301 739

FINANČNÉ ÚČTY A KRÁTKODOBÝ FINANČNÝ MAJETOK

Informácie o finančných účtoch:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Pokladnica, ceniny	43 856	86 134
Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky	705 677	759 165
Spolu	749 533	845 299

ČASOVÉ ROZLIŠENIE NA STRANE AKTÍV

Informácie o významných položkách časového rozlíšenia

Opis položky časového rozlíšenia	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:	0	6
služby	0	6
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	60 972	67 423
poistné	48 811	57 335
služby + predplatné	12 161	10 088
Prijmy budúcich období dlhodobé, z toho:	0	0
Prijmy budúcich období krátkodobé, z toho:	57 665	71 139
úrok	30 205	71 139
bonus	6 464	
vyúčtovanie cukrovej repy 2022	20 995	

Informácie k položkám na strane pasív súvahy

VLASTNÉ IMANIE

Informácie o rozdelení účtovného zisku .

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk	1 937 841
Rozdelenie účtovného zisku	Bežné účtovné obdobie
Prídel do zákonného rezervného fondu	
Prídel do štatutárnych a ostatných fondov	
Prídel do sociálneho fondu	20 000
Prídel na zvýšenie základného imania	
Uhrada straty minulých období	
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov	1 917 841
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom	
Iné	
Spolu	1 937 841

Valné zhromaždenie spoločnosti, ktoré sa konalo dňa 18.07.2022 schválilo rozdelenie zisku za rok 2021.

Zisk dosiahnutý/ za rok 2022 navrhuje spoločnosť zaúčtovať na účet nerozdeleného zisku vo výške 888 219 EUR .

Povinný prídel do zákonného rezervného fondu nie je potrebný, pretože zákonný rezervný fond už dosiahol svoju maximálnu hranicu stanovenú v právnych predpisoch a v spoločenskej

REZERVY

Informácie o rezervách za bežné účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:	45 000	5 000	0	0	50 000
rezerva na odchodné	45 000	5 000			50 000
					0
Krátkodobé rezervy, z toho:	165 947	209 332	-165 947	0	209 332
nevyčerpaná dovolenka + poistné	147 107	194 492	-147 107		194 492
audit a iné	18 840	14 840	-18 840	0	14 840

Informácie o rezervách za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:	38 000	7 000	0	0	45 000
rezerva na odchodné	38 000	7 000			45 000
					0
Krátkodobé rezervy, z toho:	148 314	165 947	-148 314	0	165 947
nevyčerpaná dovolenka + poistné	131 274	147 107	-131 274		147 107
audit a iné	17 040	18 840	-17 040	0	18 840

ZÁVÄZKY

ZávÄzky (okrem bankovÄch Äverov, pôÄičiek a návratných finanÄných výpomocí, závÄzkov zo sociálneho fondu, odloÄeného daňového závÄzku a rezerv) podľa doby splatnosti sú nasledovné:

Názov položky	BeÄné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
ZávÄzky po lehote splatnosti	765 815	3 537 788
ZávÄzky v lehote splatnosti	4 948 391	8 456 086
Spolu	5 714 206	11 993 874

Štruktúra závÄzkov (okrem bankovÄch Äverov, pôÄičiek a návratných finanÄných výpomocí, závÄzkov zo sociálneho fondu, odloÄeného daňového závÄzku a rezerv) podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. decembru 2022 je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Účtovná hodnota	Menej ako 1 rok	1 - 5 rokov	Viac ako 5 rokov
ZávÄzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám	21 059	21 059		
ZávÄzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem závÄzkov voči prepojeným účtovným jednotkám	140 493	140 493		
Ostatné závÄzky z obchodného styku	2 877 261	2 877 261		
Čistá hodnota zákazky	0			
Ostatné závÄzky voči prepojeným účtovným jednotkám	0			
Ostatné závÄzky v rámci podielovej účasti okrem závÄzkov voči prepojeným účtovným jednotkám	0			
Ostatné dlhodobé závÄzky	65 903		65 903	
Dlhodobé prijaté preddavky	0			
Dlhodobé zmenky na úhradu	0			
Vydané dlhopisy	0			
Iné dlhodobé závÄzky	1 419 355		1 419 355	
ZávÄzky voči spoloÄníkom a zdruÄeniu	2 494	2 494		
ZávÄzky voči zamestnancom	198 158	198 158		
ZávÄzky zo sociálneho poistenia	119 594	119 594		
Daňové závÄzky a dotácie	57 292	57 292		
ZávÄzky z derivátových operácií	0	0		
Iné závÄzky	812 597	812 597		
Spolu	5 714 206	4 228 948	1 485 258	0

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí, záväzkov zo sociálneho fondu, odloženého daňového záväzku a rezerv) podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. decembru 2021 je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Účtovná hodnota	Menej ako 1 rok	1 - 5 rokov	Viac ako 5 rokov
Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám	4 179 527	4 179 527		
Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám	238 051	238 051		
Ostatné záväzky z obchodného styku	3 811 650	3 811 650		
Čistá hodnota zákazky	0			
Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám	0			
Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám	0			
Ostatné dlhodobé záväzky	98 179		98 179	
Dlhodobé prijaté preddavky	0			
Dlhodobé zmenky na úhradu	0			
Vydané dlhopisy	0			
Iné dlhodobé záväzky	1 790 491		1 790 491	
Záväzky voči spoločníkom a združeniu	10 000	10 000		
Záväzky voči zamestnancom	176 544	176 544		
Záväzky zo sociálneho poistenia	110 743	110 743		
Daňové záväzky a dotácie	545 469	545 469		
Záväzky z derivátových operácií	0			
Iné záväzky	1 033 220	1 033 220		
Spolu	11 993 874	10 105 204	1 888 670	0

Majetok prenášaný formou finančného prenájmu (spoločnosť je nájomcom).

Výška budúcich platieb rozdelená na istinu a finančný náklad podľa doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Splatnosť	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
	Istina	Finančný náklad	Istina	Finančný náklad
Do jedného roka vrátane	770 210	35 709	991 326	40 646
Od jedného roka do piatich rokov vrátane	1 320 465	42 298	1 790 491	41 601
Viac ako päť rokov	98 890	1 333	0	0
Spolu	2 189 565	79 340	2 781 817	82 247

Informácie o záväzkoch zo sociálneho fondu

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Začiatkový stav sociálneho fondu	0	0
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	27 488	45 397
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	20 000	
Ostatná tvorba sociálneho fondu	0	0
Tvorba sociálneho fondu spolu	47 488	45 397
Čerpanie sociálneho fondu	15 299	45 397
Konečný zostatok sociálneho fondu	32 189	0

Časť sociálneho fondu sa podľa zákona o sociálnom fonde tvorí povinne na ťarchu nákladov a časť sa môže vytvárať zo zisku. Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde čerpá na sociálne, zdravotné, rekreačné a iné potreby zamestnancov.

Informácie o bankových úveroch, pôžičkách a krátkodobých finančných výpomociach

Názov položky	Mena	Úrok p.a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene za bežné účtovné obdobie	Suma istiny v eurách za bežné účtovné obdobie	Suma istiny v príslušnej mene za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dlhodobé bankové úvery		1,8	10 rokov		22 392 894	25 555 195
Krátkodobé bankové úvery		1,4	1 rok		6 839 115	6 193 902

Prehľad splatnosti bankových úverov a finančných výpomoci:

Splatnosť	Bankové úvery	Kontokorentné účty	Finančné výpomoci
do 1 roka	3 545 712	3 293 403	
od 1 do 5 rokov	11 119 677		
nad 5 rokov	11 273 217		

Informácie o bankových úveroch, pôžičkách a krátkodobých finančných výpomociach

Názov položky	Mena	Úrok v p.a. %	Dátum splatnosti	Suma istiny v EUR za bežné obdobie	Suma istiny v EUR za prechádzajúce obdobie
Zmluva o revolvingovom úvere č. 399/2014/UZ	EUR	3M+1,5		1 900 000	900 000
Zmluva o kontokorentnom úvere č. 491/2016/UZ	EUR	1M+1,4		0	3 292 891
Zmluva o kontokorentnom úvere č.	EUR			1 391 544	0
Zmluva o termínovanom úvere č. 434/2021	EUR			3 277 313	3 637 816
Zmluva o termínovanom úvere č. 435/2015/UZ	EUR	3M+1,9	20.4.2023	20 441	81 569
Zmluva o termínovanom úvere č. 490/2016/UZ	EUR	6M+1,9	31.5.2026	1 700 052	1 883 379
Zmluva o termínovanom úvere č. 184/2019/UZ	EUR	2,09 fix	30.11.2030	3 223 614	3 589 177
Zmluva o termínovanom úvere č. 185/2019/UZ	EUR	1,9 fix	31.12.2026	1 293 102	2 562 975
Úver na nákup pôdy	EUR			2 253 823	1 239 443
Zmluva o splátkovom úvere č. S00568/2015 - Kráľovská s.r.o.	EUR	6M+1,9	28.4.2023	113 829	120 948
Zmluva o splátkovom úvere č. S00567/2015	EUR	6M+1,9	28.4.2023	98 859	105 039
Zmluva o splátkovom úvere 2066/2012	EUR	3M+1,9	30.9.2024	551 037	567 837
Zmluva o splátkovom úvere 2771/2014	EUR	6M+2,0	30.12.2022	0	57 472
Zmluva o splátkovom úvere 769/2018	EUR	3M+2,0	30.6.2028	1 599 084	1 708 713
Zmluva o splátkovom úvere 770/2018	EUR	1M+1,8	30.6.2029	1 511 247	1 536 987
Zmluva o spotrebnom úvere LZL/17/40002	EUR		20.2.2022	0	1 253
Zmluva o splátkovom úvere 267/2020	EUR	1,84 fix	30.4.2031	8 129 268	8 208 436
Zmluva o splátkovom úvere 273/2020	EUR	1,94 fix	30.4.2031	2 038 336	2 103 755
Úver na nákup pôdy	EUR	12M+3,4	21.8.2028	128 600	151 400

Informácie o významných položkách časového rozlíšenia na strane pasív

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Výdavky budúcich období dlhodobé, z toho:	0	0
Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho:	0	0
Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho:	697 171	1 026 110
investícia	697 171	1 026 110
Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho:	330 261	392 945
investícia	330 261	392 945

DAŇ Z PRÍJMOV

Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázananej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	Základ dane	daň	daň v %	Základ dane	daň	daň v %
a	b	c	d	e	f	g
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	1 375 987	x	x	2 308 396	x	x
teoretická daň	x	288 957	21%	x	484 763	21%
Daňovo neuznané náklady	467 666	98 210	7%	766 979	161 066	7%
Výnosy nepodliehajúce dani		0	0%		0	0%
Vplyv nevýkázanej odloženej daňovej pohľadávky		0	0%		0	0%
Umorenie daňovej straty		0	0%		0	0%
Zmena sadzby dane		0	0%		0	0%
Iné		0	0%		0	0%
Spolu	1 843 653	487 768	35%	3 075 375	370 555	16%
Splatná daň z príjmov	x	387 167	28%	x	645 828	28%
Odložená daň z príjmov	x	100 601	7%	x	-275 273	-12%
Celková daň z príjmov	x	487 768	35%	x	370 555	16%

Výpočet odloženej dane je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:	231 356	620 988
odpočítateľné	231 356	620 988
zdaniteľné		
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:	342 154	200 216
odpočítateľné	342 154	200 216
zdaniteľné		
Odložená daňová pohľadávka	71 852	172 453
Odložený daňový záväzok	0	0
Zmena odloženého daňového záväzku	172 453	-102 820
Zaúčtovaná ako náklad	100 601	-275 273
Zaúčtovaná do vlastného imania		

Sadzba dane z príjmov v Slovenskej republike je 21 % (v roku 2021: 21 %).

IV. INFORMÁCIE, KTORÉ VYSVETLUJÚ A DOPLŇAJÚ POLOŽKY VÝKAZU ZISKOV A STRÁT

Tržby

Informácie o tržbách za vlastné výkony a tovar podľa typov výrobkov a služieb sú uvedené v tabuľke:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Tovar		
	13 468 969	9 258 004
Výrobky		
	24 740 167	29 987 651
Služby		
	11 124 678	9 113 735
Tržby spolu	49 333 814	48 359 390

Údaje o zmene stavu vnútropodnikových zásob

Informácie o zmene stavu vnútroorganizačných zásob

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie			Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	
	Konečný zostatok	Konečný zostatok	Začiatkový stav		Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne
a	b	c	d		e	f
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	787 243	956 259	712 636		-169 016	243 623
Výrobky	4 794 118	2 855 735	3 076 622		1 938 383	-220 887
Zvieratá						
Spolu	5 581 361	3 811 994	3 789 258		1 769 367	22 736
Manká a škody	X	X	X			
Reprezentačné	X	X	X			
Dary	X	X	X			
Iné	X	X	X		86 149	311 665
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a	X	X	X		1 855 516	334 401

Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	0	0
Výnosy, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt, z toho:	2 337 336	2 535 382
integrovaná produkcia zemiaky, zelenina	536 186	159 895
dotácie	1 536 150	2 081 894
poistné plnenie	207 201	201 510
ostatné	57 799	92 083

Osobné náklady

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Osobné náklady, z toho:	4 557 715	4 186 418
Hrubé mzdy	3 206 668	2 978 370
Sociálne poistenie a zdravotné poistenie	1 123 503	1 035 566
Sociálne zabezpečenie	227 544	172 482

Finančné výnosy

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Finančné výnosy, z toho:	1 982 962	76 717
Kurzové zisky, z toho:	140	740
Kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	123	0
Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:	1 982 822	75 977
Predaj CP	1 936 667	0
Úroky	46 155	75 977

Náklady na poskytnuté služby

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady za poskytnuté služby, z toho:	16 176 904	18 223 885
balliace služby	8 281 698	9 916 088
poľnohospodárske práce, pozberová úprava, šúpanie, pomocné práce	2 126 153	2 325 350
opravy a udržiavanie	1 732 069	1 741 702
preprava	976 098	1 131 369
skladovacie služby	378 905	672 742
nájomné	1 373 022	600 820
ostatné	1 308 959	1 835 814

Ostatné náklady na hospodársku činnosť

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	801 181	1 260 695
dary	3 536	168 133
poistné	257 849	210 210
operačný fond	520 636	637 578
členský príspevok	7 584	0
pokuty a penále	3 880	1 853
ostatné	7 695	242 921

Finančné náklady

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Finančné náklady, z toho:	2 588 910	673 554
Kurzové straty, z toho:	1 612	1 925
Kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	28	0
Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:	2 587 298	671 629
úroky	611 528	623 410
predané cenné papiere	1 936 667	0
ostatné finančné náklady	39 103	48 219

Náklady za audit a poradenstvo

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady voči audítorovi, auditorskej spoločnosti, z toho:	20 600	30 600
náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky	14 600	14 600
iné uisťovacie auditorské služby	6 000	16 000
daňové poradenstvo		
ostatné neauditorské služby		

Čistý obrat

Členenie čistého obratu podľa § 2 ods. 15 zákona o účtovníctve podľa jednotlivých typov výrobkov, tovarov a služieb alebo iných činností účtovnej jednotky a hlavných geografických oblastí

Krajina	Tovary, výrobky a služby	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Slovensko		13 468 969	9 258 004
	výrobky RV	6 465 075	3 726 911
	osivá, sadivá	2 995 364	2 311 058
	hnojivá	2 220 201	1 320 662
	ostatné	1 788 329	1 899 373
Spolu		13 468 969	9 258 004
Slovenko		24 740 167	29 987 651
	obilniny a zelenina	23 160 085	29 180 724
	elektrina	1 243 556	806 927
	tržby bioplynka	336 526	0
Spolu		24 740 167	29 987 651
Slovensko		11 124 678	9 113 735
	poľnohospodárstvo	4 277 508	3 160 882
	prenájom	1 217 451	1 107 074
	závlahy	2 717 871	114 828
	ostatné	2 911 848	4 730 951
Spolu		11 124 678	9 113 735
Čistý obrat spolu		49 333 814	48 359 390

V. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH

Podmienený majetok

Spoločnosť podala v roku 2021 žalobu na Pôdohospodársku platobnú agentúru z dôvodu vyplatenia nižšej platby na agroenvironmentálne - klimatické opatrenie na zeleninu. Spoločnosť žiada o doplatenie rozdielu vyplatených čiastky a žiadanej čiastky v hodnote 110 452,05 EUR.

Podmienené záväzky

Spoločnosť je ručiteľom za bankový termínovaný úver poskytnutý spoločnosti Zeleninárska, s.r.o.. Výška ručenia je vo výške úveru. Spoločnosť tiež ručí za úver poskytnutý bankou spoločnosti ILKA s.r.o., výška ručenia je tiež vo výške úveru. Spoločnosť ručí za úver poskytnutý bankou spoločnosti Zeleninárska organizácia výrobcov kde výška ručenia je vo výške úveru poskytnutého bankou.

Ručenie za tretí subjekt - Tatrabanka a.s.

Názov klienta (tretia strana)	číslo mluvy	výška ručenia
ILKA s.r.o.	S03123/2015	87 316,00 €
ILKA s.r.o.	S02352/2016	1 822 500,00 €
ILKA s.r.o.	S02517/2016	252 082,00 €
Zeleninárska organizácia výrobcov	S02238/2022	1 618 836,00 €
Zeleninárska organizácia výrobcov	S02167/2022	557 059,90 €
Zeleninárska s.r.o.	032737 S00641/2021	1 420 443,64 €

Vzhľadom na to, že mnohé oblasti slovenského daňového práva doteraz neboli dostatočne overené praxou, existuje neistota v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až potom, keď budú k dispozícii právne precedensy, prípadne oficiálne interpretácie príslušných orgánov. Vedenie Spoločnosti si nie je vedomé žiadnych okolností, v dôsledku ktorých by jej vznikol významný náklad.

VI. UDALOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

V súvislosti s vojnovým konfliktom na Ukrajine a v súvislosti s energetickou krízou vedenie Spoločnosti urobilo analýzu možných účinkov a následkov na Spoločnosť a dospelo k názoru, že v súčasnosti nemajú významné nepriaznivé dopady na Spoločnosť (okrem rastúcich cien vstupov, najmä pohonných hmôt, energií, materiálov, tovarov a služieb).

Po 31.12.2022 nenastali žiadne iné udalosti, ktoré majú významný vplyv na verné zobrazenie skutočností uvádzaných v tejto účtovnej závierke.

Transakcie s dcérskymi účtovnými jednotkami

Spoločnosť uskutočnila nasledujúce transakcie:

Spriaznená osoba	Druh transakcie	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce
AGRO Voderady Slovenská Nová Ves a.s.	kúpa zásob	2 266 529	1 569 726
	predaj služieb	2 358 423	2 070 525
	predaj tovaru	1 910 567	1 183 536
	úrok výnosy	2 105	0
	pôžička	360 000	360 000
AGROPEK - TEAM spol. s r.o.	kúpa zásob	1 346 140	1 306 032
	predaj služieb	1 419 100	1 019 733
	predaj tovaru	1 259 392	569 793
	nákup služieb	7 200	8 050
	predaj materiálu	2 662	347 333
Agrotrio spol. s r.o.	kúpa zásob	622 769	149 774
	predaj služieb	526 681	451 624
	predaj tovaru	587 543	320 101
	pôžička	456 875	220 000
	úrok výnosy	6 184	0
Roľnícke družstvo v Pavliciach	predaj materiálu	15 256	124 244
	kúpa zásob	561 965	280 951
	predaj služieb	2 235 488	1 947 912
	predaj tovaru	1 578 896	1 168 710
	nákup služieb	0	0
ZÁVLAHY ABRAHÁM s.r.o.	pôžička	0	480 000
	úrok výnosy	982	0
	predaj materiálu	132 353	302 933
	predaj služieb	21 300	22 224
	spotreba vody	648 940	250 000
Zeleninárska organizácia výrobcov, družstvo	ostatné služby	5 816	4 960
	poskytnutie pôžičky	50 000	271 974
	úrok výnosy	3 395	0
	tržby za vlastné výrobky	20 150 509	25 632 506
	nákup služieb	264 474	0
Zeleninárska s.r.o.	ostatné služby	5 816	4 960
	tvorba operačného fondu	0	637 578
	predaj služieb	8 400	8 400
	kúpa majetku	11 134	242 000
	predaj tovaru	1 102 299	0
Poľnohospodárske družstvo v Kráľovej pri Senci	nákúpené služby	8 871 870	10 784 859
	predaj služieb	1 673 034	987 670
	refakturácia spotreby el.energie	0	251 321
	obstaranie majetku	110 049	0
	nákup zásob	114	15 116
AGRO - DRUŽSTVO Trebatice	predaj tovaru	320 485	0
	nákup zásob	145 951	86 800
	nákup služieb	29 645	50 498
	predaj služieb	239 029	764 705
	predaj tovaru	217 822	478 348
Poľnohospodárske družstvo Žikovce-Ratkovce	nákup energie - refakturácia	119 973	36 488
	tržby za vlastné výrobky	0	66 661
	obstaranie majetku	0	1 660
	nákup zásob	210 012	20 969
	predaj služieb	26 816	2 002
BROP Slovakia s.r.o.	predaj tovaru	380 094	57 928
	tržby za vlastné výrobky	14 161	2 940
	obstaranie tovaru	273 428	730
	nákup služieb	4 522	1 966
	predaj služieb	73 023	0
JFR BULLS	predaj tovaru	438 547	8 745
	tržby za vlastné výrobky	7 728	0
	predaj služieb	425	37 884
ILKA s.r.o.	predaj tovaru	136 543	0
ILKA s.r.o.	predaj tovaru		264
	prenájom pozemku-predaj služieb	602 163	602 163

Pohľadávky a záväzky voči spriazneným osobám:

Spriaznená osoba	Suma k 31.12.2022	Suma k 31.12.2021
POHLADÁVKY:		
Zeleninárska, s.r.o.	303 202	159 895
ILKA, s.r.o.	2 596	0
Roľnícke družstvo v Pavliciach	3 234 718	3 859 367
AGRO Voderady Slovenská Nová Ves a.s.	3 573 653	2 584 368
AGROPEK - TEAM spol. s r.o.	146 349	645 396
Agrotrio spol. s r.o.	1 020 888	1 640 337

ZÁVLAHY ABRAHÁM s.r.o.	0	0
------------------------	---	---

Zeleninárska organizácia výrobcov, družstvo	475 231	7 983 077
Poľnohospodárske družstvo Kráľová pri Senci	39 350	1 471 355
AGRO - DRUŽSTVO Trebatice	0	73 081
JFR Bulls s.r.o.	146 093	0
Lukagro s.r.o.	3 267	0
Poľnohospodárske družstvo Žilkovce-Ratkovce	6 993	10 495

ZÁVAZKY:

Zeleninárska, s.r.o.	14 913	3 763 966
Roľnícke družstvo v Pavliciach	0	1 574
AGROPEK - TEAM spol. s r.o.	720	150 202
Agrotrio spol. s r.o.	0	1 754
ZÁVLAHY ABRAHÁM s.r.o.	115 763	59 545
Zeleninárska organizácia výrobcov, družstvo	24 730	73 514
AGRO Voderady Slovenská Nová Ves a.s.	0	242 850
Poľnohospodárske družstvo Kráľová pri Senci	0	104 991
BROP Slovakia, s.r.o.	0	0
AGRO - DRUŽSTVO Trebatice	4 500	20 969
Poľnohospodárske družstvo Žilkovce-Ratkovce	14 913	1 966

Pohľadávky z pôžičky:

Zeleninárska organizácia výrobcov, družstvo	0	0
ZÁVLAHY ABRAHÁM s.r.o.	200 000	250 000
Zeleninárska, s.r.o.	0	0
Roľnícke družstvo v Pavliciach	0	480 000
Agrotrio spol. s r.o.	0	456 875
AGRO Voderady Slovenská Nová Ves a.s.	0	360 000

IX. PREHĽAD O POHYBE VLASTNÉHO IMANIA

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Položka vlastného imania	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	2 902 000				2 902 000
Zmena základného imania					0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie					0
Emisné ážio					0
Ostatné kapitálové fondy					0
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)					0
Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely	580 401				580 401
Statutárne fondy					0
Ostatné fondy zo zisku					0
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	18 418 166	2 732 733	4 264 094		16 886 805

Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín					0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení					0
Nerozdelený zisk minulých rokov	25 650 370			1 917 841	27 568 212
Neuhrazená strata minulých rokov					0
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	1 937 841	888 219	20 000	-1 917 841	888 219
Spolu	49 488 778	3 620 952	4 284 094	0	48 825 637

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia je nasledovný:

Položka vlastného imania	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	2 902 000				2 902 000
Zmena základného imania					0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie					0
Emisné ážio					0
Ostatné kapitálové fondy					0
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)					0
Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely	580 401				580 401
Štatutárne fondy					0
Ostatné fondy zo zisku					0
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	10 228 117	8 330 869	140 820		18 418 166
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín					0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení					0
Nerozdelený zisk minulých rokov	23 082 264			2 568 108	25 650 370
Neuhrazená strata minulých rokov					0
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	2 568 108	1 937 841		-2 568 108	1 937 841
Spolu	39 360 890	10 268 710	140 820	0	49 488 778

X. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV

Prehľad peňažných tokov bol spracovaný nepriamou metódou.

Označenie položky	Obsah položky		Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
A.	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti			
Z/S	Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov	+/-	1 375 987	2 308 396
A.1.	Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov /súčet	+/-	5 249 202	5 776 925
A.1.1.	Odpisy dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku	+	5 029 762	5 242 837
A.1.2.	Zostatková hodnota omdobeno nehmotného majetku a omdobeno hmotného majetku do nákladov na bežnú činnosť, s výnimkou jeho predaja	+		
A.1.3.	Odpisy opravnej položky k odplatne nadobudnutému majetku	+/-		
A.1.4.	Zmena stavu dlhodobých rezerv	+/-	5 000	7 000
A.1.5.	Zmena stavu opravných položiek	+/-	3 735	32 383
A.1.6.	Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov	+/-	-371 692	-404 942
A.1.7.	Dividendy a iné podiely na zisku účtované do výnosov	-		
A.1.8.	Úroky účtované do nákladov	+	611 528	623 410
A.1.9.	Úroky účtované do výnosov	-	-46 155	-75 977
A.1.10.	Kurzový zisk vyčíslený k peňažným prostriedkom a peňaž.ekvivalent. ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	-	-140	-740
A.1.11.	Kurzová strata vyčíslená k peňažným prostried.a peňaž.ekvivalent. ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	+	1 612	1 925
A.1.12.	Výsledok z predaja dlhodobého majetku,s výnimkou majetku, ktorý sa považuje za peňažný ekvivalent	+/-	15 552	351 029
A.1.13.	Ostatné položky nepeňažného charakteru, ktoré ovplyvňujú výsledok hospodárenia z bežnej činnosti, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu prehľadu peňažných tokov	+/-		

A.2.	Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu, ktorý sa na účely tohto opatrenia rozumie rozdiel medzi bežným majetkom a krátkodobými záväzkami s výnimkou položiek obežného majetku, ktoré sú súčasťou peňažných prostriedkov a	+/-	-2 286 953	3 128 631
A.2.1	Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti	-/+	9 222 295	268 060
A.2.2	Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti	+/-	-9 001 950	3 004 984
A.2.3	Zmena stavu zásob	+/-	-2 507 298	-144 413
A.2.4	Zmena stavu krátkodobého finančného majetku, s výnimkou majetku, ktorý je súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov	+/-		
A*	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou príjmov a výdavkov, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov /súčet Z/S+ A.1.+A.2./		4 338 236	11 213 952
A.3.	Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičnej činnosti	+	46 155	75 977
A.4.	Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančnej činnosti	-	-611 528	623 410
A.5.	Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností	+	0	0
A.6.	Výdavky na dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností	-	0	0
A**	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti /súčet A*+A.3. až A.6./		3 772 863	11 913 339
A.7.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností alebo finančných činností	+/-	-387 167	-645 829
A.8.	Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť	+		
A.9.	Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť	-		
A***	Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti /súčet A**+A.7. až A.9./		3 385 696	11 267 510
B.	Peňažné toky z investičnej činnosti			
B.1	Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku	-		
B.2	Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku	-	-4 982 542	-5 868 569
B.3.	Výdavky na obstaranie dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo obchodovanie (+)	+		
B.4.	Príjmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku	+		
B.5.	Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku	+		
B.14.	Príjmy súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky	+		
B.15.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak je ju možné začleniť do investičných činností	-		
B.16.	Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na investičnú činnosť	+		
B.17.	Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na investičnú činnosť	-		
C.1.4.	Príjmy z úhrady straty spoločníkmi	+		
C.1.5.	Výdavky na obstaranie alebo spätné odkúpenie vlastných akcií a vlastných obchodných podielov	-		
C.2.3.	Príjmy z úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti	+		
C.5.	Výdavky súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú za	-		
C.6.	Príjmy súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti	+		
C.7.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak ich možno začleniť do finančných činností	-		
C.8.	Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na finančnú činnosť	+		
C.9.	Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na finančnú činnosť	-		
C*	Čisté peňažné toky z finančnej činnosti /súčet C.1. až C.9./		-2 517 088	-6 287 880
D.	Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov /súčet A + B + C/	+/-	-95 766	-888 939
E.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku účtovného obdobia	+/-	845 299	1 734 238
F.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia pred zohľadnením	+/-	749 533	845 299